РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

05 июля 2024 г. № 507

О  Решении  «О  Положении  «О  порядке
проведения  инвентаризации  муниципального
имущества Мценского района»

В  соответствии  с  Конституцией Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом
Российской  Федерации,  Федеральным  законом от  6  октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом от  6  декабря  2011  года  №  402-ФЗ  «О  бухгалтерском  учете»,
Решением  Мценского  районного  Совета  народных  депутатов  от  26.04.2012  № 109  «О
владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом Мценского района»,
а также другими федеральными законами и постановлениями Правительства Российской
Федерации, Мценский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять  Решение  «О  Положении  «О  порядке  проведения  инвентаризации
муниципального имущества Мценского района».

2.  Направить  принятое  Решение  главе  Мценского  района  для  подписания  и
обнародования на официальном сайте Администрации Мценского района.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  Решения  возложить  на  комиссию  по
бюджету,  налогам,  экономической  политике  и  муниципальному  имуществу  Мценского
районного Совета народных депутатов.

Председатель Мценского районного
Совета народных депутатов                                                                                   О.В. Паршина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О  Положении  «О  порядке  проведения
инвентаризации  муниципального  имущества
Мценского района»

Принято Мценским районным Советом народных депутатов 05 июля 2024 года

1. Утвердить Положение «О порядке проведения инвентаризации муниципального
имущества Мценского района» согласно приложения.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования на официальном
сайте администрации Мценского района.

Председатель Мценского районного
Совета народных депутатов

_________________О. А. Паршина

Глава Мценского района

__________________Е. А. Ерохина
г. Мценск

05 июля 2024 года №232

Приложение к решению
Мценского районного

Совета народных депутатов
от 05.07.2024 г. № 232

ПОЛОЖЕНИЕ
«О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА МЦЕНСКОГО РАЙОНА»

1. Общие положения

1. Положение «О порядке проведения инвентаризации муниципального имущества
Мценского  района»  (далее  -  Положение)  разработано  в  соответствии  с  Конституцией
Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом Российской  Федерации,  Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 декабря 2011 года
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Решением Мценского районного Совета народных
депутатов  от  26.04.2012  №  109  «О  владении,  пользовании  и  распоряжении
муниципальным  имуществом  Мценского  района»,  а  также  другими  федеральными
законами и постановлениями Правительства Российской Федерации.

2.  Положение  определяет  порядок  проведения  инвентаризации  муниципального
имущества, составляющего казну Мценского района (далее - инвентаризация казны).

3.  Инвентаризации  подлежит  муниципальное  имущество,  не  закрепленное  за
муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или
оперативного управления.

4. Основными целями инвентаризации казны являются:
- выявление фактического наличия муниципального имущества;
- повышение эффективности использования муниципального имущества;
- регистрация, постановка на учет муниципального имущества;
-  уточнение  муниципального  имущества,  подлежащего  включению  в  казну

Мценского района.
5. Основными задачами инвентаризации казны являются:
-  выявление несоответствия между указанным в документах состоянием объектов

муниципального имущества с их фактическим состоянием;
- выявление объектов движимого и недвижимого имущества, право собственности на

которые не зарегистрировано в установленном законом порядке;
-  выявление  объектов,  подлежащих  включению  в  прогнозный  план  (программу)

приватизации муниципального имущества.
6.  Управление  по  муниципальному  имуществу  Мценского  района  (далее  -

Управление)  является  уполномоченным  органом,  осуществляющим  проведение
инвентаризации имущества казны Мценского района.

7. Для достижения целей, указанных в пункте 4 Положения, проводятся следующие
виды инвентаризации казны:

- плановая (сплошная) инвентаризация - проводится не реже чем один раз в три года
по состоянию на 1 июля текущего года и сроком до 1 декабря текущего года;

- внеплановая (выборочная) инвентаризация - проводится в обязательном порядке в
случаях  обнаружения  признаков  причинения  ущерба  объектам  инвентаризации,  в  том
числе в результате стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, и
выявления  признаков  хищений  или  злоупотреблений  в  отношении  объектов
инвентаризации.  Внеплановая  (выборочная)  инвентаризация  должна  быть  проведена  в
срок  не  более  одного  месяца  с  момента  поступления  в  Управление  документов  или
информации, свидетельствующих о наличии оснований, указанных в настоящем пункте.

2. Общие правила проведения инвентаризации казны
Мценского района и оформление ее результатов

1. Инвентаризация казны проводится на основании приказа начальника Управления,
в котором указываются сроки проведения инвентаризации, а также прилагается перечень
имущества казны, которое подлежит инвентаризации.

2.  Для  проведения  инвентаризации  казны,  анализа  и  обобщения  результатов
инвентаризации  приказом  начальника  Управлением  создается  инвентаризационная
комиссия.

Отсутствие хотя бы одного члена комиссии при проведении инвентаризации служит
основанием для признания результатов инвентаризации недействительными.

3.  Инвентаризационная  комиссия  создается  на  время  проведения  конкретной
инвентаризации.  Число  членов  комиссии  не  должно  быть  менее  трех  человек.
Инвентаризационная комиссия состоит из председателя инвентаризационной комиссии и
членов инвентаризационной комиссии.

4.  Состав  инвентаризационной  комиссии,  а  также  внесение  изменений  в  состав
инвентаризационной комиссии утверждается приказом начальника Управления. К участию
в работе комиссии могут привлекаться и другие лица (при необходимости).

5.  Инвентаризация  казны  производится  на  основании  данных  учета  реестра
муниципального имущества, составляющего казну.

6.  Инвентаризационная  комиссия  при  проведении  инвентаризации  казны
осуществляет следующие действия:

- проводит сверку данных об имуществе казны с фактическим его наличием;
- производит осмотр имущества казны;
- проверяет наличие правоустанавливающих документов на имущество казны;
-  формирует отчет о результатах проведения инвентаризации казны в виде акта в

течение месяца со дня окончания инвентаризации;
- обеспечивает полноту и точность внесения в акт данных о фактическом наличии

имущества  казны,  правильность  и  своевременность  оформления  материалов
инвентаризации имущества казны;

- при выявлении объектов недвижимого имущества, право собственности на которые
не зарегистрировано в установленном порядке,  инвентаризационная комиссия отражает
данный факт в акте;

-  при  выявлении  объектов  движимого  имущества,  не  учтенных  в  установленном
порядке, а также объектов, по которым отсутствуют или указаны неправильные данные,
комиссия  отражает  в  акте  данное  несоответствие,  а  также  правильные  сведения  и
технические показатели;

-  в  случае  выявления  объектов  имущества  казны,  не  подлежащих  дальнейшей
эксплуатации  и  восстановление  которых  не  представляется  возможным,
инвентаризационная  комиссия  отражает  это  в  акте  с  указанием  времени  ввода  в
эксплуатацию и причин, приведших эти объекты к непригодности (порча, полный износ и
т.п.);

- осуществляет иные действия, связанные с проведением инвентаризации имущества
казны, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

7. Результаты проведения инвентаризации казны оформляются в виде акта, который
подписывается всеми членами инвентаризационной комиссии.

3. Подведение итогов инвентаризации имущества
казны и принятие по ним решений

1. В течение месяца со дня получения результатов (акта) проведения инвентаризации
казны Управление анализирует результаты их проведения, готовит по ним предложения.

В  случае  обнаружения  ошибки  в  акте  после  проведения  инвентаризации
инвентаризационная комиссия осуществляет проверку указанных фактов и в случае их
подтверждения производит исправление выявленных ошибок.

Выявленные  расхождения  по  результатам  инвентаризации  (излишки,  недостачи)
должны быть отражены в акте, а при необходимости материалы направлены в судебные
органы для предъявления гражданского иска.

2. По результатам проведенного анализа Управление:
- при выявлении инвентаризационной комиссией объектов недвижимого имущества,

право  собственности  на  которые  не  зарегистрировано  в  установленном  порядке,  при
необходимости принимает меры по регистрации права собственности;

- при выявлении инвентаризационной комиссией объектов движимого имущества, не
учтенных  в  установленном  порядке,  а  также  объектов,  по  которым  отсутствуют  или
указаны неправильные данные, осуществляет действие по постановке данных объектов на
учет;

- в случае выявления инвентаризационной комиссией объектов имущества казны, не
подлежащих  дальнейшей  эксплуатации  и  восстановление  которых  не  представляется
возможным, осуществляет действия по списанию имущества,  действия по возмещению
ущерба  либо  готовит  предложения  в  соответствии  с  действующим  законодательством
Российской Федерации.

4. Заключительные положения

Все  вопросы,  не  урегулированные  настоящим  Положением,  регулируются
действующим законодательством Российской Федерации.